
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Dir -  DGR 523/2024. D.Lgs 165/2001. Autorizzazione corso formazione per detenuti 
dell’Istituto Penitenziario di  Ancona Barcaglione. Approvazione programma e docente. 
Importo massimo previsto euro 1.500,00 ritenute  e spese comprese. Progetto 
Agricoltura sociale (cod. 8.41).  Bilancio e Programma di attività anno 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo 
annuale anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024 – 2026;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 
del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l’effetto di:

- autorizzare la realizzazione del corso “Produzione latte ovino e caseificazione“ rivolto ai 
detenuti dell’Istituto Penitenziario di Ancona Barcaglione ed approvare il relativo programma, 
allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato 01);

- di approvare l’affidamento al sig. Fausto Paolo Crippa, C.F. CRPFTP53M14F797V, delle 
docenze teorico-pratiche e lo schema della lettera d’incarico, allegata al presente atto di cui 
diventa parte integrante (Allegato 02);

- di prendere atto che le prestazione di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) 
in quanto non presuppongono la sussistenza di un contratto d'appalto;



2

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 08.41 “Agricoltura sociale 
e servizio civile” del Bilancio dell’Agenzia 2024, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere 
la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 8.41 “Agricoltura sociale e servizio civile”;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;

- di impegnare la somma di Euro 1.500,00, ritenute e tutti gli altri oneri inclusi, a favore del sig. 
Fausto Paolo Crippa di Muggiò (MB) C.F. CRPFTP53M14F797V sul bilancio AMAP 2024, 
progetto "Agricoltura sociale e servizio civile" (cod. 8.41) nella Categoria “Convenzioni”, 
Tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05;

- di liquidare e pagare, con successivo atto, la somma suddetta di Euro 1.500,00, ritenute e 
tutti gli altri oneri inclusi, a favore del sig. Fausto Paolo Crippa, previa verifica della regolare 
esecuzione; 

- di pubblicare  il  presente  atto  per estremi sul sito www.norme.marche.it e  in forma integrale 
del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione 
Bandi e contratti.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi). Articolo 11, commi 2 e 3 e articolo 15

- D. Lgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche

- Regolamento dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo 
annuale anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;



3

- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024 – 2026;

- DGR n. 1923 del 12/12/2023, che approva la sottoscrizione del protocollo d’Intesa tra la 
Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per 
l’Emilia Romagna e le Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento 
lavorativo nel settore agricolo di persone in esecuzione penale o ex detenuti nel triennio 
2024/2026;

- Decreto del Direttore n. 126 del 18/05/2022, che autorizza la sottoscrizione di un accordo di 
collaborazione biennale con Istituti Penitenziari di Ancona per attività formative e supporto 
tecnico nel settore agricolo;

- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- Decreto del Direttore n. 47 del 21.02.2023 di istituzione e gestione Albo formatori per le 
attività formative erogate dall’Agenzia;

- DGR 523 del 8 aprile 2024 Disposizioni di indirizzo delle attività finalizzate all’inserimento 
lavorativo di persone in esecuzione penale o ex detenuti, nel settore agricolo.

Motivazione

Con DGR 523 del 8 aprile 2024 è stato approvato il programma delle attività di agricoltura sociale 
negli istituti Penitenziari relativo all’anno 2024, per quanto previsto all’articolo 6 del protocollo 
d’Intesa tra la Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria 
per l’Emilia Romagna e le Marche, avente ad oggetto la realizzazione di iniziative finalizzate 
all’inserimento lavorativo di detenuti ed ex detenuti nel settore dell’agricoltura e/o ad essa 
connessa. La DGR sopra riportata delega all’AMAP la realizzazione del programma annuale 
delle attività di agricoltura sociale.
Nel programma delle attività di agricoltura sociale per il 2024 sono previste una serie di corsi 
formativi per i detenuti presenti nelle strutture penitenziarie marchigiane, a supporto delle attività 
che nelle strutture si realizzano. 
Fra questi percorsi formativi è previsto anche il corso di “Produzione latte ovino e caseificazione” 
per formare il personale che lavora nel  mini-caseificio aziendale presente nella struttura 
penitenziaria di Ancona Barcaglione, dove, da quattro anni, è presente un piccolo allevamento 
di pecore da latte.
Per la realizzazione delle docenze del corso di cui sopra, è necessaria una professionalità non 
disponibile all’interno di AMAP. 
Con decreto del Direttore n. 47 del 21.02.2023 è stato istituito l’Albo formatori per le attività 
formative erogate dall’Agenzia al quale i docenti individuati nel programma si sono regolarmente 
iscritti. Con domanda  prot. AMAP n. 1867 del 13.03.2023, il sig. Paolo Fausto Crippa ha chiesto 
di iscriversi a detto Albo formatori per l’area formativa “Filiera zootecnia – lattiero casearia”. Con 
comunicazione del 04.05.2023 il sig. Paolo Fausto Crippa è stato iscritto nell’Albo formatori di 
AMAP, area  formativa “Filiera zootecnia – lattiero casearia”, dove risulta essere l’unico iscritto 



4

con l’esperienza e le competenze necessarie per tenere un corso teorico-pratico sulla 
produzione del latte ovino e la sua caseificazione in diverse tipologie di formaggi. 
Pertanto le docenze teoriche e pratiche del corso in oggetto  vengono affidate, ai sensi dell’art 
7 del D.Lgs 165/2001, al sig. Fausto Paolo Crippa, che svolge da diversi anni la sua attività 
formativa con scuole, associazioni di allevatori, tecnic, ecc.. 
Si allega pertanto al presente atto il programma completo del corso (Allegato 01) per 
complessive 36 ore e lo schema di incarico per il docente ( allegato 2). Con il docente è stato 
concordato un compenso forfettario di euro 1.500,00, comprensivo delle ritenuto, delle spese di 
viaggio, vitto, alloggio e materiali messi a disposizione per le esercitazioni/laboratori (caglio, 
fermenti, materiale divulgativo). Il compenso è ritenuto congruo, anche in relazione 
all’esperienza quarantennale maturata dal docente nel settore lattiero caseario e di oltre 20 anni 
nella formazione, in Italia ed all’estero, su questi argomenti.
Il docente non ha partiva IVA e pertanto presenterà richiesta di compenso per una prestazione 
occasionale con ritenuta d’acconto alla fonte del 20%. 
Trattandosi di una prestazione di tipo occasionale non è soggetta a tracciabilità (CIG) in quanto 
non presuppone la sussistenza di un contratto d'appalto.
Per garantire tale copertura finanziaria dell’impegno di spesa relativo ai canoni di affitto delle 
due porzioni di fondo e per il costo della loro registrazione, è necessario procedere ad una 
rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 2024 riportata nello schema seguente, che non 
comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto 6.24 “Supporto tecnologico 
alla sperimentazione”, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023.

Codice 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizione 

voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
stanziato 

nel bilancio 
di 

previsione 
2024/2026 
annualità 

2024

Variazione 
da 

apportare in 
diminuzione 

Importo 
dopo 

variazione 

Codice e 
descrizione 

voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
stanziato 

nel 
bilancio di 
previsione 
2024/2026 
annualità 

2024

Variazione 
da 

apportare 
in 

aumento

Importo 
dopo 

variazione

08.41 
Agricoltura 
sociale e 
servizio civile

ALTRE SPESE 
SPECIFICHE
20.50.30  
Formazione

5.000,00 - 1.500,00 3.500,00 CONVENZIONI
20.10.05 
Collaborazioni 
esperti ed 
incarichi 
professionali

0,00 +1.500,00 1.500,00

A seguito della rimodulazione di Bilancio di previsione AMAP  2024, la spesa di euro 1.500,00, 
incluse le ritenute, le spese di viaggio, vitto, alloggio e i materiali messi a disposizione dal 
docente, trova copertura sul Bilancio AMAP 2024, nelle disponibilità previste nel piano 
finanziario, progetto “Agricoltura Sociale e Servizio Civile” cod. 8.41,  Categoria “Convenzioni”, 
Tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05.

Il sottoscritto Responsabile del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i..



5

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di autorizzare il corso di formazione per detenuti dell’Istituto Penitenziario di  Ancona 
Barcaglione sulla caseificazione del latte ovino e di approvare il programma del corso e 
l’affidamento delle docenze al sig. Paolo Fausto Crippa, iscritto nell’albo formatori dell’Agenzia. 
Si propone inoltre di pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul sito www.norme.marche.it e  
in forma integrale del nel sito www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto 
sezione Bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 
36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“n. 2 allegato”

All. n. 1 – Programma  del corso “Produzione latte ovino e caseificazione“
All. n. 2 – Lettera incarico docente Paolo Fausto Crippa


	NumeroDataRep: n. 113 del 15 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-12T14:13:10+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2024-04-15T08:20:09+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




